
 

REGIONE PIEMONTE BU6 08/02/2018 
 

Codice A1509A 
D.D. 27 dicembre 2017, n. 1368 
DGR 22-5836 del 27/10/2017: individuazione della Fondazione Film Commission Torino 
Piemonte quale soggetto attuatore della proposta progettuale denominata "UNDER 35 
DIGITAL VIDEO CONTEST - Giovani protagonisti". Spesa complessiva di euro 120.924,00. 
Impegno e liquidazione di euro 30.000,00 sul cap. 147410 del bilancio 2017. 
 
 

Vista l’Intesa conseguita nella seduta del 25 maggio 2017 della Conferenza Unificata Rep. 
Atti 53/CU sui criteri di ripartizione delle risorse, finalità, modalità attuative nonché del 
monitoraggio del sistema di interventi per le politiche giovanili di cui al decreto ministeriale del 20 
giugno 2017, recante il “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le politiche 
giovanili per l’anno 2017”, registrato alla Corte dei conti in data 31 luglio 2017, al n. 1643; 

 
preso atto della ripartizione delle risorse tra Regioni e Province autonome, indicata 

nell’Allegato 1 alla citata Intesa, nell’ambito della quale alla Regione Piemonte è stata destinata la 
somma di € 90.924,00; 

 
vista la D.G.R. n. 22-5836 del 27/10/2017 che approva la proposta progettuale in attuazione 

della sopra citata Intesa, oggetto della Convenzione tra il Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio Civile nazionale e la Regione Piemonte sottoscritta in data 25/5/2017, esaminata dalla 
Corte dei Conti e registrata al numero 1643 in data 31 luglio 2017, la quale prevedeva, tra l’altro, 
l’attuazione di interventi mirati a promuovere attività di orientamento e placement, e/o attività 
dirette alla prevenzione del disagio giovanile e al sostegno dei giovani talenti” (art. 2, c. 1); 

 
visto che con la Deliberazione di cui sopra la Regione Piemonte destina, oltre ai fondi statali 

sopra citati, anche fondi regionali pari ad € 30.000,00 alla scheda progetto 01-2017/2018 
denominata “UNDER 35 DIGITAL VIDEO CONTEST – Giovani protagonisti”, come meglio 
precisato nell’Allegato A facente parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione, a 
copertura della quota di co-finanziamento regionale, in conformità a quanto previsto dall’art. 2 
comma 7 dell’intesa del 25/5/2017; 

 
preso atto delle indicazioni della Giunta Regionale riportate nella sopra citata deliberazione, 

nella quale si demanda l’attuazione della stessa a successivi provvedimenti; 
 
dato atto che la Direzione Coesione Sociale è la struttura di riferimento per l’attuazione delle 

azioni previste dalla scheda progetto 01-2017/2018 denominata “UNDER 35 DIGITAL VIDEO 
CONTEST – Giovani protagonisti” per l’importo di € 120.924,00 come meglio specificato 
nell’Allegato A facente parte integrante e sostanziale della D.G.R. n. 22-5836 del 27/10/2017; 

 
data la necessità di individuare un soggetto che risulti, per specifiche caratteristiche,  idoneo 

a portare a compimento le azioni previste dalla succitata scheda progetto che prevede, nello 
specifico, la pubblicazione di un bando - rivolto ai giovani tra i 18 e 35 anni - che li veda coinvolti 
in un’esperienza di realizzazione di opere audiovisive nell’ambito dei media digitali, con particolare 
attenzione alle tecnologie emergenti (AR, VR, MR) e ai contenuti immersivi, all’uso di social 
network e piattaforme, alla creazione di una narrazione espansa, crossmediale e/o transmediale;   

 
dato atto che la L. 220/2016 “disciplina del cinema e dell’audiovisivo” prevede all’art. 2, 

lett. v), il riconoscimento regionale di Film Commission quale istituzione che persegue finalità di 
pubblico interesse nel comparto dell’industria del cinema e dell’audiovisivo fornendo, tra l’altro, 



 

supporto e assistenza a titolo gratuito alle amministrazioni competenti nel settore del cinema e 
dell’audiovisivo nel territorio di riferimento; 

dato atto che la Fondazione Film Commission Torino Piemonte, risulta formalmente 
costituita su iniziativa della Città di Torino e della Regione Piemonte in data 20 luglio 2000, a 
seguito di deliberazione del Consiglio regionale n. 556-CR 11466 del 21/9/1999, atto rep. n. 
137172/58971 del 20 luglio 2000, e costituisce l’indiscusso punto di riferimento per la crescita del 
settore produttivo e del suo indotto sul nostro territorio nonché una delle principali, se non la 
principale, film commission italiana, rappresentando elemento di unicità ed eccellenza nell’ambito 
del sistema cinematografico piemontese; 

dato atto che il Programma di attività culturali 2015/2017 -  approvato dalla Giunta 
Regionale, previo parere positivo della competente Commissione consiliare espresso in data  
6.7.2016, con DGR n. 116 - 1873 del 20 luglio 2015 “L.R. 58/78. Programma di attività in materia 
di promozione dei beni e delle attività culturali 2015-2017 e criteri di valutazione delle istanze di 
contributo. (…)” -nel capitolo “Le attività cinematografiche”, sottolinea come il settore della 
produzione cinematografica e audiovisiva costituisce un ambito che nel corso dell’ultimo decennio 
ha conosciuto uno sviluppo tale da portare il Piemonte ad essere uno dei territori più importanti nel 
settore audiovisivo nazionale; 

dato atto che la Fondazione Film Commission Torino Piemonte risulta essere ente di 
indiscusso prestigio e forza organizzativa, oltre ad essere un punto di riferimento e di catalizzazione 
di idee, proposte, iniziative di promozione, per le proprie competenze;  

 
preso atto che la Fondazione Film Commission Torino Piemonte, nell’ambito dei propri fini 

istituzionali e a seguito di confronto con la Regione Piemonte, al fine di rendere maggiormente 
efficaci e incisive le ricadute anche strutturali, immediate e di prospettiva, della scelta di Regione 
Piemonte di realizzare il progetto denominato “UNDER 35 DIGITAL VIDEO CONTEST – 
Giovani protagonisti” attraverso un bando,  il cui valore totale messo a concorso è pari ad € 
120.000,00, - rivolto ai giovani tra i 18 e 35 anni - che li veda coinvolti in un’esperienza di 
realizzazione di opere audiovisive nell’ambito dei media digitali, con particolare attenzione alle 
tecnologie emergenti (AR, VR, MR) e ai contenuti immersivi, all’uso di social network e 
piattaforme, alla creazione di una narrazione espansa, crossmediale e/o transmediale, ha deciso di 
condividere con Regione Piemonte l’organizzazione del bando, di cui all’allegato A parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 
 

preso atto che la Fondazione ha pertanto avanzato alla Regione Piemonte, nelle more 
dell’assegnazione del contributo annuale per la propria attività istituzionale, la richiesta di una 
proposta tecnico-economica di € 924,00 quale parziale sostegno alle spese che l’Ente dovrà 
sostenere per la realizzazione del progetto, secondo le caratteristiche sopra descritte e meglio 
articolate nella domanda presentata con protocollo PEC n. 48259 del 19/12/2017 e che si approva in 
allegato alla presente determinazione (allegato B); 
 

ritenuto necessario individuare la Fondazione Film Commission Torino Piemonte quale 
soggetto attuatore per valorizzare e dare visibilità ad esperienze giovanili sui temi di cittadinanza 
attiva, protagonismo giovanile e pari opportunità, realizzate dai giovani  sviluppando e 
sperimentando il proprio talento, attraverso la partecipazione ad un bando rivolto ai giovani stessi, 
tra i 18 e i 35 anni, nell’ottica dell’educazione non formale e della condivisione tra pari, che li vede 
coinvolti in un’esperienza di realizzazione di opere audiovisive nell’ambito dei media digitali, con 
particolare attenzione alle tecnologie emergenti (AR, VR, MR) e ai contenuti immersivi, all’uso di 
social network e piattaforme, alla creazione di una narrazione espansa, crossmediale e/o 
transmediale; 

 



 

ritenuto di avvalersi della Fondazione Film Commission Torino Piemonte per l’attuazione 
della scheda progetto 01-2017/2018 denominata “UNDER 35 DIGITAL VIDEO CONTEST – 
Giovani protagonisti”; 

 
reso necessario individuare, per l’attuazione della scheda progetto 01-2017/2018 denominata 

“UNDER 35 DIGITAL VIDEO CONTEST – Giovani protagonisti”, la Fondazione Film 
Commission Torino Piemonte; 

 
reso necessario approvare il bando e la proposta tecnico-economica presentata, di cui agli 

allegati A e B, quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 
ritenuto di prevedere che alla spesa di € 120.924,00 si faccia fronte, nei limiti previsti dalla 

D.G.R. n. 22-5836 del 27/10/2017 come segue: 
• per € 90.924,00 di fondi statali, che saranno accertati sul capitolo d’entrata 25320 ed 
impegnati sul capitolo di spesa 176030 del bilancio triennale 2018-2020, esercizio 2018, 
ad avvenuto trasferimento di tali risorse da parte del Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio Civile nazionale; 

• per € 30.000,00 attraverso i fondi regionali impegnati con il presente provvedimento 
sul cap. 147410 del bilancio 2017; 

 
reso pertanto necessario: 
- impegnare e liquidare a favore della Fondazione Film Commission Torino Piemonte € 

30.000,00 sul cap. 147410 del bilancio regionale 2017, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- demandare a successivo atto, da assumersi nel 2018, l’accertamento e l’impegno dei 
fondi statali per € 90.924,00; 

 
 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 

 
Tutto ciò premesso 

 
LA DIRIGENTE REGIONALE 

 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ”Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei 
loro organismi”; 

 
visto il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

vista l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano e gli 
Enti Locali, sulla ripartizione per l’anno 2017 del "Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui 



 

all'art. 19, comma 2 del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 4 agosto 2006, n. 248” (Conferenza Unificata repertorio atti n. 53/CU del 25/5/2017); 

 
vista la L.R. 14.4.2017 n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 

 
vista la L.R. 22.11.2017 n. 18 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2017-

2019 e disposizioni finanziarie”; 
 
vista la D.G.R. n. 5 – 4886 del 20.04.2017 ”L.R. 14 aprile 2017 n. 6  “Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017/2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 
10 comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i”; 

 
vista la DGR n. 14-5068 del 22.5.2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli 

stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”, che subordina, tra l’altro, i 
pagamenti alle effettive disponibilità di cassa; 

 
vista la DGR n. 20-5433 del 3.8.2017 “legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019”. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, 
comma 2, del D. Lgs. 118/2011 s.m.i. Seconda integrazione”; 

 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-

4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile”; 

 
vista la D.G.R. n. 46-5988 del 24.11.2017 “Legge regionale 22 novembre 2017, n. 18. 

Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019 e disposizioni finanziarie. 
Rimodulazione delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. 
 

in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 22-5836 del 27/10/2017; 
 
 

DETERMINA 
 
- di individuare quale soggetto attuatore della scheda progetto 01-2017/2018 denominata 

“UNDER 35 DIGITAL VIDEO CONTEST – Giovani protagonisti”, la Fondazione Film 
Commission Torino Piemonte; 

 
- di approvare il bando e la proposta tecnico-economica presentata, di cui agli allegati A e B, parti 

integranti e sostanziali della presente determinazione, in attuazione del programma definito dalla 
D.G.R. n. 22-5836 del 27/10/2017 e dell’Intesa conseguita nella seduta del 25 maggio 2017 
della Conferenza Unificata Rep. Atti 53/CU, la scheda progetto 01-2017/2018 denominata 
“UNDER 35 DIGITAL VIDEO CONTEST – Giovani protagonisti”, inerente interventi mirati a 
promuovere attività di orientamento e placement, e/o attività dirette alla prevenzione del disagio 
giovanile e al sostegno dei giovani talenti”; 

 
- di prevedere che alla spesa di € 120.924,00 si faccia fronte, nei limiti previsti dalla D.G.R. n. 22-

5836 del 27/10/2017 come segue: 



 

• per € 90.924,00 di fondi statali, che saranno accertati sul capitolo d’entrata 25320 ed 
impegnati sul capitolo di spesa 176030 del bilancio triennale 2018-2020, esercizio 2018, ad 
avvenuto trasferimento di tali risorse da parte del Dipartimento della Gioventù e del Servizio 
Civile nazionale; 

• per € 30.000,00 attraverso i fondi regionali impegnati con il presente provvedimento sul cap. 
147410/2017; 

 
- di impegnare, pertanto, € 30.000,00 sul cap. 147410 del bilancio regionale 2017, che presenta la 

necessaria disponibilità, a favore della Fondazione Film Commission Torino Piemonte; 
 

ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
impegno è: 
Missione: 6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 
Programma: 2 “Giovani” 
Conto finanziario: U.1.04.04.01.001 
Cofog: 08.1 attività ricreative 
Transazione Unione Eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
Ricorrente: 4 “Spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione”. 

 
- di liquidare, a favore della Fondazione Film Commission Torino Piemonte, € 30.000,00 a titolo 

di acconto a seguito di presentazione della comunicazione di avvio delle attività. 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dell’intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai sensi dell'art. 26, comma 2 del D.lgs. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente". 
 
 

          La Dirigente del Settore 
             Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
VISTO DI CONTROLLO: 
    Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 


